donec ipse Deus nos laxaverit. Hic nusquam solum esse dicit, qui laxat et solvit, sed Deum ipsum, perspicue additamento pronominis, ipse, solum Deum innuens et designans, imo vero clarissime ostendens: qui et in tota oratione per Socratem philosophatur, non oportere seipsum educere ex

ἀπάντων ψυχᾶς, τιμωρίας χάριν, καὶ διείπασθαι τὸν Θεὸν ὡς, εἰ μὴ μενοῦσιν ἐπὶ τοῦτοις ἔως ἂν ἐκὼν αὐτοῦς λύσῃ, πλέοσι καὶ μελῶσιν ἐμπεσοῦνται τότε λύμαι· διὸ πάντας, εὐλαβουμένους τὴν τῶν κυρίων ἀνάστασιν, φοβεῖσθαι τοῦ ἕξῃ ἐχόντας ἐκδῆναι. Joannes Sarisberiensis, De nugis curialium, lib. ii, cap. 28: Licet in eo erraverit, quod auctoritate propria vitam munus abjecit; quod, non modo fidelium institutis, sed constitutionibus gentium et sapientissimorum edictis constat esse prohibuit. Veteris quidem philosophiæ principes Pythagoras et Plotinus prohibitionis hujus non tam auctores sunt, quam præcones; omnino illicitum esse dicentes quemquam militie servientem a præsidio et commissa sibi statione discedere, citra ducis vel principis jussionem. Plane eleganti exemplo usi sunt, eo quod militia est vita hominis super terram. Quid si contra jubeant oracula vatium vel responsa Pythionis? procul dubio minime audiendi sunt, quia cum periculo innocentie nemo cuiquam debet fidem. Apuleius Dogmate Platonis sapiens corpus non relinquet, invito Deo; nam, etsi in ejus manu est mortis facultas, et quamvis sciat se terrenis relicto mortuorum esse meliora, nisi necessario perpetendum esse istud lex divina decreverit, accersire tamen eum mortem non debere. Eadem sententia est summi philosophi Marci imperatoris, qui nequaquam patrandam sibi mortem concedit, volendam vero multis locis ingerit, ne scilicet vel delirio vel errore, vel denique malitia quis ante excessum e vita se ipso indignum aliquid committat: lib. ix: Ὅρα; ὅσος ὁ κόσμος ἐν τῇ διαφωνίᾳ τῆς συμβιώσεως, ὡστε εἰπεῖν· Ὅστων ἑλθῆς, ὡ θάνατε, μὴ που καὶ αὐτὸς ἐπιλάθωμαι ἑμαυτοῦ. Initio lib. 3: οὐχὶ τοῦτο μόνον δεῖ λογίζεσθαι, ὅτι καὶ ἑκάστην ἡμέραν ἀπαναλλίσκεται ὁ βίος καὶ μέρος ἑλαττον αὐτοῦ καταλείπεται· ἀλλὰ κακείνο λογιστέον, ὅτι, εἰ ἐπὶ πλεόν βίῃ τις, ἐκεῖνο γε ἀδύλον, εἰ ἐξορκέσει ὁμοία αὐτῆς ἡ διάνοια πρὸς τὴν συνείσιν τῶν πραγμάτων καὶ τῆς θεωρίας τῆς συνειννοῦσης εἰς τὴν ἐμπειρίαν τῶν τε θείων καὶ τῶν ἀνθρωπείων. Ἐάν γὰρ παραληρεῖν ἀρξῆται, τὸ μὲν διαπινεῖσθαι καὶ τρέφεσθαι καὶ φαντάζεσθαι καὶ ὀρμαῖν, καὶ ὅσα ἄλλα τοιαῦτα οὐκ ἐνδεξῆσι· τὸ δὲ ἑαυτῷ χρῆσθαι καὶ τοῦς τούτου καθήκοντες ἀριθμοὺς ἀκριβοῦν καὶ τὰ προφαίνοντα διαβηροῦν, καὶ περὶ αὐτοῦ τοῦ εἰ ἕξορκέον αὐτὸν ἐπιστάνειν, καὶ ὅσα τοιαῦτα λογισμῶν συγγεγυμασμένου πάνυ χρῆζει, προπαινεῖσθαι. Χρὴ οὖν ἐπέγεισθαι, οὐ μόνον τῷ ἐγγυτέρω τὸ θανάτου ἐκάστοτε γίνεσθαι, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἐννόησιν τῶν πραγμάτων καὶ τὴν παρακολούθησιν προαπολήγειν. Et alibi pluries. Sed hæc nos ab instituta sententia quodam modo deducunt. Epictetus in persona præceptoris assumpta, lib. i Dissert. cap. 9: Ἀνθρώποι, ἐνδέξασθε τὴν Θεόν· ὅταν ἐκείνος σημήνῃ καὶ ἀπολύσῃ ὑμᾶς ταύτης τῆς ὑπηρεσίας, τότε ἀπολύεσθε πρὸς αὐτόν· ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος ἀνάσχεσθε ἐνοικούντες ταύτην τὴν χώραν εἰς ἣν ἐκείνος ὑμᾶς ἔταξεν· ὀλίγους ὄρα χρόνος ὅστος ὁ τῆς οἰκίσεως, καὶ ῥάδιος τοῖς οὕτω διαχειρμένοις μέινετε, μὴ ἀλογιστῶς ἀπέλθῃτε. Cicero, Somnio Scipionis: Pius omnibus retinendus est animus in custodia corporis, nec injussu ejus, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus assignatum a Deo

(18) διὰ Σωκράτους. In Phædone, ex Pythagora qui injussu imperatoris, id est Dei, de præsidio et statione vitæ decedere vetat. Cicero Catone. TAR.

hac vita, neque fugere eum qui vixit neque carcerem, sed expectare ut is qui hujus colligationis est auctor, solvat, nullibi solis meminit. Itaque ostendimus solem neque Deum esse, neque opificem hominum singularium.

AMM. Id exsequere.

CHRIST. Deumne intelligentem et incorporeum censes?

AMM. Censeo.

CHRIST. Eumdemne interitui non obnoxium, immortalē, perenniter eodem modo se habentem, et ab omni circumscriptione liberum?

AMM. Maxime.

CHRIST. Præterea simplicem, compositionis expertem, non ingredientem corporum mistionem, alienum ab omni vinculo tanquam beatum, et læsionis et noxæ expertem, sibi sufficientem, perfectum, increatum, ab omnibus differentem. quæ vel gignuntur vel intereunt?

AMM. Vera dicere mihi videris.

CHRIST. Sed et invisibilem, non figurabilem, intractabilem, et individuum, ab omni denique mole et qualitatibus, et quantitate secretum tanquam incorporeum?

AMM. Sane.

CHRIST. Quid autem solem dicis? nonne sub sensum cadere tanquam corpus, et creatum esse, ut corpus præterea interitui obnoxium, velut creatum, neque a circumscriptione esse liberum? comple-

Deo defuisse videamur. Qui tamen secus in exemplo Catonis libro I De officiis, etc. Detestabile scelus talem eadem populis habitam docent poenæ, ut carnificis convitium. Festus: Carnificis loco habebatur, is qui se vulnerasset, ut moreretur. In cruce acta cadavera. Plinius, lib. xxxvi, c. 15. Et ex Servio Scaliger ad Festum. Isidorus Pelusiota lib. v, epist. 287: 'Ο τὴν ψυχὴν βιαίως χωρίζων ἀπὸ τοῦ σώματος, καὶ ἢ ἀγχόνῃ ἑαυτὸν παραδίδους ἢ σφαγῇ, πῶς συγγνωσθήσεται; τοὺς τοιοῦτους γούν καὶ ἐπαράτους καὶ ἀτίμους καὶ μετὰ θάνατον οἱ παλαιοὶ ἠγόοντο· καὶ τὴν χεῖρα ἀποκόψαντες τοῦ ἑαυτὸν χειρσοσαμένου, ἔξω τοῦ τοῦ ἄλλου σώματος καὶ μακρὰν ἔθαπτον, οὐχ ὅσιον εἶναι νομίζοντες τὴν διακονησάμενην τῷ φόνῳ τῷ λοιπῷ σώματι συνοσεῖον· εἰ δὲ ἡ χεῖρ παρὰ ἀνθρώποις δίκην καὶ μετὰ θάνατον ἀπητήθη, ἢ ψυχῇ, ἢ καὶ τὴν χεῖρα παρορμήσασα, ποίας τεύξεται συγγνώμης; Auctor Isidoro Æschines, cuius hæc sunt verba Contra Ctesiphontem: Καὶ γὰρ ἂν εἴη δεινόν, ὡς Ἀθηναῖοι, εἰ τὰ μὲν ξύλα καὶ τοὺς λίθους καὶ τὸν σίδηρον, τὰ ἀφωνα καὶ τὰ ἀγνώμονα, ἔάν τινα ἐμπεσόντα ἀποκτείνῃ, ὑπερορίζομεν, καὶ, ἔάν τις αὐτὸν διαχρήσεται, τὴν χεῖρα τὴν τοῦτο πράξασαν χωρὶς τοῦ σώματος θάπτομεν. Βλ.

(19) *Φεύγειν τὸν δεσμώτην καὶ τὸ δεσμωτήριον. Δεσμώτης vincium significat, non eum qui vixit; nisi forte τὸν δεσπότην scripsit Zacharias, hoc est dominum. Nam et Plato, in Phaedone, p. 357, ita loquitur: 'Ὡς ἐν τινι φρουρᾷ ἔσμεν οἱ ἀνθρώποι, καὶ οὐ δεῖ δὴ ἑαυτὸν ἐκ ταύτης λύειν οὐδ' ἀποδιδράσκειν· ἀλλ' ἀνόητος μὲν ἀνθρώπος τάχ' ἂν οἴσθη ταῦτα φευκτεόν εἶναι ἀπὸ τοῦ δεσπότητος, καὶ οὐκ ἂν λογίζοιτο ὅτι οὐ δεῖ ἀπὸ γε τοῦ ἀγαθοῦ φεύγειν, ἀλλ' ὅτι μάλιστα παραμένειν.' Non homines sumus in quadam custodia, neque decet quemquam ex hac se ipsum solvere neque aufugere; sed demens aliquis forsitan id putaret, fugiendum scilicet a Domino, neque cogitaret non esse id quod bonum est fugiendum,*